stwie Polskim w latach 1831-1869, Wrocław 1974, s. 178,180.

Autor Witold Jemielity posiada tytuł naukowy profesora, pracu
je w Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie
i w Wyższym Seminarium Duchownym w Łomży, jest księdzem ka
tolickim.

I. Parafie i filiafy ewangelickie

Dekretem carskim z 14/26 lutego 1828 r. ustanowiono w Króle
stwie Polskim Konsystorz Generalny Wyznań Ewangelickich w War
szawie; wspólny dla ewangelików augsburskich i ewangelików refor
mowanych. Na mocy ustawy z 8/20 lutego 1849 r. wyodrębniono oba
wyznania, tworząc dla nich odrębne konsystorze5. Odtąd w Kościele
Ewangelicko - Augsburskim najwyższą władzę posiadał Konsystorz
Warszawski. Składał się on z prezesa świeckiego, wiceprezesa du
chownego (generalnego superintendenta) oraz czterech członków:
dwóch świeckich i dwóch duchownych.

Według zamożności: klasa 1 = 3, 2 = 1, 3 = 8, 4 = 38, 5
= 65, 6 = 53, 7 = 28. W 1848 r. 186 nazwisk, 1849 r. familii
196 a dusz 797,1854 r. 200 nazwisk a dusz 803, w tym augsburskich
788 i reformowanych 15. Była to więc mała parafia. W 1850 r. rząd
zamknął parafię, lecz po dwóch latach przywrócił. 11/23 grudnia
1853 r. Rada Administracyjna podała, że Namiestnik Królestwa ze
zwolił, aby zwrócić kwotę 400 rubli wydatkowaną przez konsystorz
wyznania ewangelicko-reformowanego na utrzymanie parafii tego
wyznania w latach 1850 i 1851, to jest „w czasie pomiędzy zwinię
ciem a przywróceniem tej parafii”.

M iasto wojewódzkie Suwałki należało do parafii
Chmielówka. W 1835 r. komisja województwa augustowskiego
stwierdziła, iż z braku funduszu na wystawienie nowego kościoła
nie może przyjść do skutku przeniesienie parafii z Chmielówki do
Suwałk. Stało się to dopiero na mocy decyzji komisji rządowej
z 5/17 maja 1838 r., a faktyczne przeniesienie nastąpiło 19 06/ 07 07
1838 r. Nowa parafia obejmował miejscowości przedtem będące
w parafii Chmielówka. Oto wykaz rodzin z tego czasu: m. Suwałki
173, m. Bakałarzewo 4, m. Filipów 27, m. Przerośl 51, m.

3. Małżeństwa mieszane

a. Przepisy cywilne
Prawo o małżeństwach z 16/28 marca 1836 r. art. 192 stanowiło:

Obrzęd ślubu religijnego osób, z których jedna wyznaje religię
rzymsko katolicką a druga religię ewangelicką, powinien być dopeł
niony przez duchownego wyznania, do którego należy narzeczona.
W 1883 r. na ten artykuł powoływał się biskup Wierzbowski odpo
wiadając na prośbę o dyspensę.